CÔNG TY CỔ PHẦN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
NHIỆT ĐIỆN PHẢ LẠI                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:          /PPC-TCKT                  Hải Dương, ngày
V/v: giải trình biến động kết quả
 sxkd năm 2020

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước;

- Sở giao dịch chứng khoán TPHCM;

- Cổ đông của PPC.

Căn cứ thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 về việc hướng dẫn
công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ quý định của Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch
chứng khoán TPHCM;

Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2020 của Công ty CP Nhiệt điện Phả Lại,
mã CK: PPC, được Công ty TNHH KPMG kiểm toán,

Công ty CP Nhiệt điện Phả Lại (mã chứng khoán: PPC) xin giải trình
nguyên nhân kết quả sản xuất kinh doanh của Công ty năm 2020 biến động trên
10% so với cùng kỳ năm 2019:

- Hoạt động sản xuất điện:

Doanh thu bán hàng năm 2020 là 7.929,38 tỷ đồng thấp hơn năm 2019
(8.182,93 tỷ đồng) chủ yếu do sản lượng điện sản xuất năm 2020 thấp hơn 280
triệu kW;, đơn giá bán điện bình quân năm 2020 thấp hơn năm 2019.

Chi phí nhiên liệu năm 2020 tăng so với năm 2019 do đơn giá than và dầu
FO đều tăng; chi phí sửa chữa lớn năm 2020 là 352 tỷ đồng cao hơn so với năm
2019 (144,4 tỷ đồng).

Từ những nguyên nhân chính nêu trên làm cho lợi nhuận gộp năm 2020
thấp hơn so với năm 2019.

- Hoạt động tài chính:

Doanh thu hoạt động tài chính năm 2020 thấp hơn 23,55 tỷ đồng so với
năm 2019. Trong đó, lãi tiền gửi năm 2020 là 84,3 tỷ đồng thấp hơn năm 2019
(132,54 tỷ đồng).

Năm 2020, chi phí tài chính là 6,6 tỷ đồng (trong đó chi phí lãi vay là 2.8
tỷ đồng) cao hơn so với năm 2019 (âm 14,68 tỷ đồng) do năm 2019 Công ty
thực hiện hoàn nhập dự phòng các khoản đầu tư với giá trị là 32,6 tỷ đồng.

Từ những lý do nêu trên lợi nhuận từ hoạt động tài chính năm 2020 là
280,19 tỷ đồng thấp hơn 44,86 tỷ đồng so với năm 2019 (325,05 tỷ đồng).

Trên đây là giải trình của Công ty CP Nhiệt điện Phả Lại về việc biến
động kết quả sản xuất kinh doanh năm 2020 trên 10% so với năm 2019.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên (E-copy);
- Lưu VT, TCKT.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Vũ Xuân Dũng

		LE THE SON
	2021-02-19T10:17:08+0700
	Hà Nội
	Kiểm tra

		VU XUAN DUNG
	2021-02-19T14:15:14+0700
	Hà Nội
	Kiểm tra

		2021-02-22T08:10:58+0700

		2021-02-22T08:10:58+0700